
27 /̂JQ 38: Fremlæggelse af Finanslov for 1939홢-40. 28 

[Finansministeren.] 
fra 132 i August i Fjor til 110 i August i 
Aar, har Engrospristallet for vore Eksport- 
varer holdt sig nogenlunde uforandret, idet 
d e t  i samme Maaned udgj orde 114 i Fj or og 
112 i Aar. 

Ogsaa hvad Pengeforholdene angaar, 
er Stillingen forbedret. Vore Valutatilgode- 
havender er steget til et Beløb af over 100 
Mill. Kr., og Bankerne ligger inde med be- 
tydelige Beholdninger. af disponible Midler. 
Obligationskurserne har i det sidste Aars 
Tid været i jævn Qpgang,.', og den Omstæn- 
dighed, at Kurserne omgaaende og fuldt 
ud har rettet, sig igen efter de urolige Børs- 
dage i forrige Uge, er et Vidnesbyrd om, 
hvor vel underbygget denne Opgang har 
været. 

Disse og andre Faktorer, herunder den 
store Høst, vil forhaabentlig være i Stand til 
at præge Udviklingen paa gunstig Maade i 
den kommende Tid, og hertil vil ogsaa de 
Foranstaltninger bidrage, som fra det offent- 
liges Side er eller vil blive sat i Gang til 
Fremme af Byggeri,; Jordarbejder og andre 
beskæftigelsesøgende Formaal.. Til Gennem- 
førelse af disse Planer vil det efterhaanden 
blive nødvendigt i et vist Omfang at optage 
Laan, og det, der i saa Henseende ligger, for, 
er at tilvejebringe det Beløb, paa omkring 
30 Mill. Kr., som gennem den kommunale 
Laanefond agtes stillet til Disposition for 
Kommunerne. : , 

Hvad Driftsbudgettet for indeværende 
Finansaar angaar, er det min Opfattelse, 
at Nettoresultatet, hvis intet uforudset 
indtræffer, sandsynligvis ikke vil komme til 
at ligge under det i Finansloven paaregnede 
Overskud- paa 2,6 Mill. Kr. Der er, ganske 
vist adskillige Udgifter, som ikke er med- 
taget paa Finansloven, bl. a. Udgifterne i 
Henhold til Normeringsloven og Loven om 
Støtte til de af Sandflugten hærgede Egne, 
hvilken sidste Lov har medført ,le-n Udgift 
for Staten paa ca. 1% Mill. Kr., og desuden 
maa der efter Regnskabstallene for 1937홢38 
piaä adskillige vigtige Poster regnes med be- 
tydelige Körrektioner. opefter ; ved Tillægs- 
bevillingsloven, men paa den anden Side 
vil Skatterne sikkert ogsaa give en Del 
mere end budgetteret. 

Hermed skal jeg anbefale Forslaget til 
Finanslov for Finansaaret 1939홢40 til vel- 
villig Behandling i det høje Ting. 

Statsministeren (Stauning),: , Jeg skal 
. have den Ære og den Glæde at fremsætte 

Forslag til Danmarks Riges Gr'!-tndlop. 
Det er i denne Maaned 90 Aar siden 

den grundlovgivende Rigsforsamling paabe- 

gyndte Forhandlingerne i København om 
det Forfatningsforslag, der blev til Grund- 
loven af 5. Juni 1849, og det er just ogsaa i 
denne Maaned 26 Aar siden, at nu afdøde 
Konseilspræsident Klaus Berntsen fremsatte 
dét Forslag, der fø r te  , til . Grundloven af 
5. Juni 1915. , : 

Grundloven af 1849 undergik, som man 
ved, forskellige Ændringer under 홢 Hensyn .til 
Hertugdømmerne, og efter at disse var 
gaaet tabt i 1864:", blev Forfatningsloven re- 
videret, og vi fik Grundloven af 28. Juli 
1866 med privilegeret Va'gret, I til Landstin- 
get. Denne Grundlov bestod altsaa i nær- 
ved 50 Aar og gav Anledning til bitre .Kampe 
i Folket, dels paa Grund af Fortolkninger 
og dels paa Grund af Handlinger, der stred 
mod Befolkningens demokratiske Opfattelse. 
Ved Grundloven af 1915 afskaffedes Privi- 
legierne, der var knyttet; til Penge og Hart- 
korn, . og betydningsfulde Fremskridt gen- 
nemførtes, men endnu naaedé man ikke til 
den gennemførte Lighed, som; store Dele af 홢 - 
Befolkningen ønskede. Ved Loven af 3. 
Februar 193,7 besluttedes det at nedsætte en 
Kommission til Overvejelse af Spørgsmaalet 
om Ændringer i Grundlovens Forfatnings- 
bestemmelser. Kommissionen har, saaledes 
som Loven bød; det, endt sit Arbejde inden 
11: Juli 1938, idet Betænkningen er afgivet 
den 28. Juni. Betænkningen foreligger nu 
trykt og er tilgaaet Rigsdagens Medlem- 
mer, og det er det Kommissionsarbejde, 
som indeholdes i  denne Betænkning, til- 
traadt af et Flertal, som jeg har den Ære at 
forelægge. ; ; 

: Der er. i den paagældende; Betænkning 
stillet Forslag om en Ændring af en Række 
Bestemmelser i Grundloven, et Forslag, der 
er tiltraadt af Flertallet, ; nemlig Rege- 
ringspartiernes og Det konservative I Fol,ke- 
partis Medlemmer. Forslaget er i Betænk- 
ningen ledsaget af Bemærkninger til de 
enkelte Paragraffer, og i Betænkninge.n tin- 
des tillige en Sammenstilling med den nu 
gældende Grundlov og et fuldstændigt 
Optryk af Grundloven, saaledes som den 
vil blive, hvis Flertallets Forslag bliver 
gennemført. 

Regeringen, som har behandlet Sagen, 
efter at Betænkningen er afgivet har . - 
anset, det for rettest a t  fremsætte nærvæ- 
rende Forslag i nøje Overensstemmelse med 
det af Kommissionsflertallet:, .indstillede. 
Man har for at opnaa en bedre Oversigt 
over de. foreslaaede, Bestemmelsers Forhold 
til de øvrige Dele af Grundloven fundet det 
mest hensigtsmæssigt at, fremsætte et fuld- 
stændigt Forslag til Danmarks Riges Grund- 
lov, svarende til det Optryk deraf, der 


